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1. Johdanto
Naantalin kaupunki/Kirsti Junttila tilasi keväällä 2013 Suomen Luontotieto Oy:ltä Naanta-
lin Kukolan teollisuusalueen asemakaavan muutosalueen luontoarvojen perusselvityksen. 
Asemakaava-alue sijaitsee Luonnonmaan saaren pohjoisosassa ja valtaosa alueesta on sata-
matoiminnan piirissä. Maankäyttö- ja rakennuslain vaatimukset täyttävää selvitystä käytetään 
alueen maankäytön suunnittelun tausta-aineistona. Tehtävän yhteyshenkilönä on Naantalin 
kaupungissa toiminut arkkitehti Sissi Qvikström ja Suomen Luontotieto Oy:ssä Jyrki Matikai-
nen (ent.Oja).

2. Aineisto ja menetelmät
Asemakaava-alueelta (karttaliite 1) selvitettiin Luonnonsuojelulain tarkoittamat suojeltavat
luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996/1096, 29§), Metsälain tarkoittamat erityisen tärkeät
elinympäristöt (1996/1093, 10§) ja Vesilain suojelemat pienvesikohteet (Vesilaki 1961/264,
15a § ja 17a §). Inventointi toteutettiin Luonnonsuojelulain luontotyyppien inventointiohjeen
(Pääkkönen 2000) mukaisesti. 

Luontotyyppi ja kasvillisuusselvitys tehtiin 2.6. – 17.7.2013 välisenä aikana. Alueen pesi-
mälinnusto selvitettiin mahdollisen uhanalaisen tai vaateliaan pesimälajiston havaitsemiseksi. 
Selvityksessä alueelta etsittiin sovellettua kartoituslaskentamenetelmää käyttäen kansallisessa 
uhanalaisluokituksessa (Rassi ym. 2010) mainittuja lintulajeja sekä EU:n Lintudirektiivin liit-
teen I pesimälajeja. Linnustoselvitys aloitettiin 22.5 ja sitä jatkettiin kesäkuun loppuun asti. 
Linnustoselvityksen tulokset on esitetty osa-alue kuvauksen yhteydessä.

Maastotöistä vastasi FM, biologi Jyrki Matikainen Suomen Luontotieto Oy:stä. Raportin 
taittoi Eija Rauhala (tmi Eija Rauhala). Selvityksessä käytetyn karttamateriaalin luovutti ti-
laaja käyttöömme. Ennen maastoinventointia selvitettiin onko alueelta olemassa aiemmin 
julkaistua luontotietoa. Kansallisessa uhanalaisrekisterissä ei ole tietoa suunnittelualueella 
esiintyvistä uhanalaisista putkilokasvilajeista, sammalista tai jäkälistä. Suunnittelualueelta ei 
ole aiemmin tehty yksittäisiä luonto- ja kasvillisuusselvityksiä, mutta aluetta on inventoitu 
laajempien selvitysten yhteydessä (mm. Lehtomaa 1997).

Kulttuurilajit kukoistavat lumenkaatopaikalla
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3. Tulokset
3.1 Alueen yleiskuvaus

Lohko 1

Alueen luoteisnurkkauksessa on laaja, mäntyä (Pinus sylvestris) kasvava kallioalue, jonka ete-
läreunalla on tien viereen sijoittuva näyttävä kalliojyrkänne. Lohkon luoteisnurkkauksessa on 
jätevedenpuhdistamo ja alueella on myös yksi kesäasunto. Mäkialue on hyvin karua ja kuivaa 
mäntyä kasvavaa kumpuilevaa maastoa. Kallioiden välisissä notkelmissa on mustikkakasvus-
toja, mutta muuten alue on karua kanerva/puolukkatyypin kangasta. Alueen edustavin kal-
lioketolajisto kasvaa alueen eteläreunan jyrkänteellä, jossa putkilokasvilajistoon kuuluu mm. 
käärmeenpistonyrtti (Vincetoxicum hirundinaria), haurasloikko (Cystopteris fragilis), tumma-
raunioinen (Asplenium trichomanes), mäkitervakko (Lychnis viscaria), keto-orvokki (Viola tri-
color), lituruoho (Arabithopsis thaliana) ja hietalemmikki (Myosotis stricta). Muiden alueen 
kalliopaljastumien lajisto on vaatimattomampaa, mutta ketolaikkuja esiintyy lähes kaikilla 
alueen kalliopaljastumilla. Lohkon pesimälinnusto on niukkaa ja linnuston tiheys pieni. Alu-
eella on niukasti lahopuuta ja kolopuut puuttuvat alueelta.

Lohko 2

Lohkon 1 ja satama-alueen väliin jää aiemmin (sataman?) toiminnassa ollut epämääräinen 
varastoalue. Alue on ympäristöltään hyvin vaihtelevaa. Huonokuntoisten rakennusten lisäksi 
alueella on hyvin reheväkasvuisia varastokenttiä, joiden valtalajisto koostuu kyläkarhiaises-
ta (Carduus crispus), pelto-ohdakkeesta (Cirsium arvense), pujosta (Artemisia vulgaris), nok-
kosesta (Urtica dioica), valkomesikästä (Melilotus albus) ja palsternakasta (Pastinaca sativa). 
Avointen alueiden väliin jää raitaa (Salix caprea), haapaa (Populus tremula), rauduskoivua 
(Betula pendula) sekä paikoin myös tuomea (Prunus padus) ja terttuseljaa (Sambucus race-
mosa) kasvavia hyvin tiheitä metsälaikkuja. Alueella kasvaa myös yksittäisiä vaahteroita (Acer 

Näkymä lohkon 1 jyrkänteen päältä sähköaseman suuntaan
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platanoides). Alueen pesimälinnusto on runsas ja monilajinen ja alueella havaittiin mm. kaksi 
satakielireviiriä, luhtakerttusreviiri, mustapääkerttureviiri sekä kultarintapoikue. Alueen poh-
joisreunassa havaittiin kasvillisuusselvityksen yhteydessä pikkutikka, joka on myös saattanut 
pesiä alueella. Alue on paikoin pahoin roskaantunut ja alueelle on varastoitu /jätetty myös 
ongelmajätteitä, kuten maali- ja liuotin purkkeja sekä vanhoja kreosiittiöljyä sisältäviä rata-
pölkkyjä.

Lohko 3

Lumenkaatopaikan ja satama-alueen väliin jää kallioalue, jonka lakialueella on muutamia 
avokalliolaikkuja. Puusto on mäntyvaltaista ja lakialueella kasvaa näyttäviä lyhyitä, paksu-
runkoisia ja vankkaoksaisia ”saaristomäntyjä”. Lakialueella on muutamia kallioketolaikkuja, 
joissa kasvaa ahosuolaheinää (Rumex acetosella), mäkitervakkoa, kalliokieloa (Polygonatum 
odoratum), keto-orvokkia ja isomaksaruohoa (Sedum telephium). Alueen länsireunan tienvar-
ressa on kapea koivua ja raitaa kasvava lehtipuureunus. Tällä alueella aluspuustoon kuuluu 
runsaasti pihlajaa (Sorbus aucuparia). Metsätyyppi on lakialuetta lukuun ottamatta mustikka-
tyypin tuoretta kangasta. Alueella on jonkin verran lahopuuta ja mm. muutamia mäntykeloja. 
Alueen keskiosassa on kallioiden välisessä notkelmassa suuri siirtolohkare, jonka päällä kas-
vaa vadelmaa. Alueen pesimälinnustoon kuuluu mustapääkerttu ja käpytikka.

Lohko 4

Lohko käsittää lumenkaatopaikan ja sen eteläpuolella sijaitsevan rehevän nurmipuntarpää-
niityn sekä viljelyssä olevan peltolaikun. Alueen poikki kulkevan ojan varressa kasvaa leveä 
järviruokokasvusto (Phragmites australis). Lumenkaatopaikan kasvilajisto on kulttuurivaikut-
teista ja valtalajisto muodostuu peltosauniosta (Tripleurospermum inodorum), palsternakasta, 
valkomesikästä, valkoapilasta (Trifolium repens), pujosta ja tummarusokista (Bidens tripartita). 
Kuivimmilla paikoilla on laajoja ketohanhikkikasvustoja (Potentilla anserina). Aluetta kiertää 
lehtipuuvaltainen reunus ja kohteen pesimälinnustoon kuuluu mm. pensaskerttu (2 paria). 
Alueella havaittiin myös varoitteleva pikkutylli, jonka pesintä kuitenkin epäonnistui. Lumen-
kaatopaikan alue on pahoin roskaantunut.

Lohko 5

Metsäinen lohko, jossa puusto on varttunutta. Alueen pohjoisosa on mustikkatyypin tuoretta 
kangasta, jossa puusto muodostuu kuusesta, männystä, rauduskoivusta  ja haavasta. Haapaa 
kasvaa erityisesti alueen itäreunalla. Alueen poikki kulkevan pikkutien varrella maasto on 
kosteapohjaisempaa ja tällä alueella kasvaa mm. hiirenporrasta (Athyrium filix-femina) ja lil-
lukkaa (Rubus saxatilis). Alueen eteläpää on mäntyvaltaista kalliomaastoa ja metsätyyppi on 
puolukkatyypin kangasta. Myös tällä alueella puusto on hieman vanhempaa. Koko alueella 
on jonkin verran lehtipuuta ja useita kolopuita. Alueella pesi käpytikka, mustapääkerttu, puu-
kiipijä sekä sirittäjä. Alueella havaittiin metsäkaurispukki sekä mäyrän jätöksiä.
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Lohko 6

Suurin osa lohkon alueesta on nuorta mäntytaimikkoa, jossa puusto on noin 5 metristä. Osa 
taimikosta on harvennettu, mutta osa on hyvin tiheäkasvuista. Alueen eteläpuolen kallioalu-
eella puusto on hieman varttuneempaa männikköä. Metsätyyppi alueella on puolukkatyypin 
kangasta, lohkon itäreunan peltoon rajatuvalla alueella on koivusta ja raidasta muodostunut 
lehtipuureunus. Lohkon luontoarvot ovat vähäiset.

Lohko 7

Lohkon alueella on nurmiviljelyssä olevaa peltoa ja pellon keskellä kaksi metsäsaareket-
ta. Peltojen reunamilla on useissa kohdin pienialaisia ketolaikkuja, joiden lajistoon kuuluu 
mm. mäkitervakko, pukinjuuri (Pimpinella saxifraga), häränsilmä (Hypochaeris maculata) ja 
särmäkuisma (Hypericum maculatum). Aivan lohkon eteläpäässä kasvaa pellon ja metsän 
rajavyöhykkeellä, pikkutien varressa, pikkuharvinaisuudeksi luettava särmäputki (Selinun 
carvifolia). Peltojen reunamilla kasvaa paikoin orjanruusua (Rosa dumalis) ja katajaa. Metsä-
saarekkeet ovat karuja ja mäntyvaltaisia ja niistä pohjoisenpuoleisen saarekkeen puustoa on 
harvennettu.

Kasvillisuusselvityksen yhteydessä alueen kyykanta todettiin runsaaksi, sillä peltojen reu-
namilla havaittiin yhteensä kuusi kyytä, jotka kaikki olivat ruskeaa värimuotoa. Ainakin kaksi 
havaituista kyistä oli kantavia naaraita.

Lohko 6 on suurimmaksi osak-
si mäntytaimikkoa
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Lohko 8

Alueen länsireunassa on näyttävä puustoinen kalliojyrkänne, jonka alapuolella ja pohjois-
puolella on pellonreunaan rajautuva kapea haapaa kasvava reunus. Jyrkänteen aluspuustoon 
kuuluu myös muutama tammi (Quercus robur). Jyrkänteen yläpuolinen alue ja suurin osa 
koko lohkon alueesta on karua kalliomännikköä. Alueen eteläpäässä, kesäasuntojen läheisyy-
dessä on kuitenkin rehevä kuusi-haapavaltainen sekametsälaikku, jossa on runsaasti lahopuu-
ta ja useita kolopuita. Mökkien läheisyydessä puustoon kuuluu myös muutamia vaahteroita. 
Alueen aluskasvillisuuden valtalajistoon kuuluu kielo (Convallaria majalis) ja paikoin myös 
lillukka. Pensaskerroksen lajistoon kuuluu tuomi ja taikinanmarja (Ribes alpinum).

Lohkon 8 eteläosan kielokasvustoa

Pellonreunusketo lohkon 7 alueella
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Lohko 9

Suurin osa asemakaavan muutosalueesta on vanhaa telakka-aluetta, jossa toimintaa on edel-
leen koko alueella. Rakennusten lisäksi alueella on varastokenttiä, joista osa on päällystettyjä. 
Alue on jatkuvassa muutostilassa eikä esim. laajoja ruderaatteja löydy alueelta. Alueelta ei 
löytynyt vanhoja painolastikasveja ja alueen satamatoiminta on varsin nuorta. Alueen pesi-
mälinnustoon kuuluu selkälokki ja kalalokki. Selkälokki kuuluu kansallisessa uhanalaisluo-
kituksessa (Rassi ym. 2010) vaarantuneisiin (VU) lintulajeihin. Laji pesi vähintään kahden 
parin voimin satamarakennusten katoilla seuranaan usea kalalokkipari. Alueella pesi myös 
kivitasku joka kuuluu myös vaarantuneisiin lintulajeihin.

3.2 Liito-oravaselvitys
3.2.1 Johdanto
Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu EU:n Luontodirektiivin liitteen IV lajeihin ja on siten 
erityisesti suojeltu laji koko EU:n alueella. Kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Rassi ym. 
2010) laji kuuluu luokkaan vaarantuneet (VU). Suomen liito-oravapopulaation kokoa on vai-
kea tarkasti selvittää, mutta seurantatutkimusten perusteella laji näyttää taantuneen viimeisen 
vuosikymmenen aikana jopa 30 %. Liito-oravan suojelustatus on vahva, sillä Luontodirektii-
vin 12 artiklan I kohta edellyttää, että lajin lisääntymis- tai levähdyspaikkoja ei hävitetä eikä 
heikennetä. Alueellinen ympäristökeskus voi kuitenkin myöntää poikkeusluvan, mikäli lajin 
suojelutaso säilyy suotuisana.

3.2.2 Käytetty menetelmä
Suunnittelualueella tehty liito-oravaselvitys toteutettiin jätöshavainnointimenetelmää käyttä-
en 31.5.2013. Inventoinnissa liito-oravan keltaisia jätöksiä haettiin lajin mahdollisten oles-
kelu- ja ruokailupuiden tyviltä ja oksien alta. Samalla alueelta haettiin mahdollisia pesä- ja 
päivälepokoloja. Alueelta tutkittiin kaikkien suurikokoisempien puiden tyvet liito-oravan jä-

Alueella ei havaittu liito-oravia
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tösten löytämiseksi. Talvijätösten lisäksi inventointialueelta haettiin liito-oravan jättämiä virt-
samerkkejä, jotka värjäävät erityisesti haapojen epifyyttisammaleet keltaisiksi ja tuoksuvat 
voimakkaasti läheltä nuuhkaistessa. Lisäksi alueelta etsittiin liito-oravan jättämiä syönnöksiä 
ja muita ruokailujälkiä. Lajin suosimien ruokailupuiden alta löytyy silmuja ja oksankärkiä ja 
kesäaikana myös pureskeltuja lehtiä, joita kertyy joskus runsaastikin puiden alle. 

3.2.3 Tulokset 
Alueelta ei löytynyt merkkejä liito-oravasta, eikä lajia ole tiettävästi koskaan tavattu Luonnon-
maan alueelta. Alueen lohkoista erityisesti lohko 5 ja lohkon 8 eteläosat ovat liirto-oravalle 
soveliasta elinympäristöä ja kummaltakin alueelta löytyy myös lajille sopivia pesäkoloja. Lä-
hin tunnettu elinpiiri, joka keväällä 2013 todettiin edelleen asutetuksi, sijaitsee Naantalin ja 
Maskun rajalla Hakapellon kappelin vieressä.

3.3 Pesimälinnustoselvitys
Alueen pesimälinnusto selvitettiin mahdollisen uhanalaisen tai vaateliaan pesimälajiston ha-
vaitsemiseksi. Selvityksessä alueelta etsittiin sovellettua kartoituslaskentamenetelmää käyt-
täen kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Rassi ym. 2010) mainittuja lintulajeja sekä EU:n 
Lintudirektiivin liitteen I pesimälajeja. Alueen pesimälinnusto on tyypillistä metsien ja asu-
tuksen reunamien lajistoa. Alueen runsaimmat pesimälajit olivat peippo ja pajulintu. myös 
räkättirastas oli alueella runsaslukuinen. Kololintuja havaittiin lohkon 5 ja 8 alueella, joissa 
kummassakin oli runsaasti kolopuita.

Lintudirektiivin liitteen I lajeista alueella pesi varmuudella ainoastaan harmaapäätikka, 
jonka pesäkolo havaittiin lohkon 5 alueella. Alueella havaittiin myös runsaasti palokärjen 
ruokailujälkiä ja osa alueesta kuulunee lajin laajaan reviiriin. Yhtään pesimäaikaista havain-
toa palokärjestä alueella ei kuitenkaan tehty. Muista Lintudirektiivin lajeista alueella saattaisi 
esiintyä ainakin pyy ja pikkulepinkäinen.

Kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Rassi ym. 2010) mainituista lajeista alueella pesii  
selkälokki, joka pesi vähintään kahden parin voimin alueen satamarakennusten katoilla. Laji 
kuuluu uhanalaisluokituksessa vaarantuneisiin (VU) lajeihin. Samalla alueella pesi myös vaa-
rantuneisiin lintulajeihin kuuluva kivitasku.

Petolintuja ei alueella havaittu, mutta ainakin varpushaukka saattaisi pesiä joinakin vuo-
sina alueella. Pöllöiistä alueella esiintyy ainakin lehtopöllö. Alueen kalliot ovat ympäristönsä 
puolesta huuhkajalle sopivia pesimäympäristöjä, mutta alueella liikutaan paljon ja alue on 
nykyisellään liian rauhatonta lajin pesinnän onnistumiseksi.

Lohkon 2 pensaikkoalueella on monilajinen pensaikkolinnusto, jossa lajistoon kuuluu 
mm. satakieli ja luhtakerttunen.  Alueen pohjoisosan peltojen reunamilla havaittiin 5 pensas-
kerttuparia, mutta muuten puoliavoimen alueen linnusto oli niukkaa.
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4. Yhteenveto
Nyt inventoidulla asemakaavan muutosalueella ei ole Luonnonsuojelulain tai Vesilain mu-
kaisia suojeltavia luontotyyppejä tai kohteita. Mikäli alue olisi osoitettu metsätalousalueeksi, 
olisivat alueen avokalliot Metsälain 10 § mukaisia erityisen arvokkaita elinympäristöjä. Myös 
lohkon 8 kalliojyrkänne kuuluisi Metsälain tarkoittamiin arvokkaisiin elinympäristöihin. Kaik-
ki alueen metsät ovat olleet metsätalouskäytössä eikä erityisen vanhoja metsiä ole alueella 
metsätalouskäytössä. Suunnittelualueella ei ole merkittäviä perinnemaisemia ja perinnebio-
toopit ovat pienialaisia pellonreunusketoja, joiden lajistoon ei kuulu vanhaan kulttuuriin si-
doksissa olevaa kasvilajistoa. Alueelta ei löytynyt uhanalaista putkilokasvilajistoa. 
Alueella ei havaittu liito-oravia eikä alueella ole viitasammakoille sopivia kutupaikkoja. Alu-
eella havaittiin pesimäaikaan yksi Lintudirektiivin liitteen I lintulaji (harmaapäätikka) ja näi-
den lisäksi kaksi kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Rassi ym. 2010) mainittua lajia (selkä-
lokki ja kivitasku). 

Harmaapäätikka kolonsa suulla
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1. Johdanto
Naantalin kaupunki/ Kirsti Junttila tilasi syksyllä 2013 Suomen Luontotieto Oy:ltä lepakkosel-
vityksen, jonka tarkoituksena oli selvittää alueella aiemmin esiintyneiden vesisiippojen pesä/
lepokolojen nykytilanne. Alueelta laaditun asemakaavan luontoselvityksen jälkeen tuli ilmi 
että Turun yliopiston väitöskirjatutkimuksessa (Lilley 2012) on alueelta löytynyt vesisiippojen 
pesimä/ lepokoloja alueen eteläosasta. Selvitys liittyy hankkeen ympäristösuunnitteluun ja 
ympäristövaikutuksiin liittyviin erityisselvityksiin ja sitä käytetään alueen kaavoituksen tausta-
aineistona. Tehtävän yhteyshenkilönä Naantalin kaupungilla on toiminut Sissi Qvickström  ja 
Suomen Luontotieto Oy:ssä Jyrki Matikainen. Alueelta ei asemakaavan teon yhteydessä ole 
tehty lepakkoselvitystä.

2. Aineisto ja menetelmät
Turun yliopiston tutkimuksessa löytyneet vesisiippojen pesä/lepokolot pyrittiin hakemaan alu-
eelta. Koloille kiivettiin tikapuiden avulla ja ne tarkastettiin peiliä ja taskulamppua hyväksi 
käyttäen. Kolojen pohjilta etsittiin noutimen avulla lepakoiden jätöksiä. Osa koloista oli niin 
syviä, ettei niiden pohjalle saatu näköyhteyttä ja osassa oli tiaisten pesäaineksia. Uksi tutki-
tuista koloista oli tuore käpytikan viime kesän pesäkolo. Kaikki aiemmin havaitut kuusi kolo-
puuta kyettiin paikallistamaan. Yksi kolopuista oli kaatunut. Kuuden tutkitun kolopuun lisäksi 
alueella oli kaksi pitkälle lahonnutta kolopuuta, joihin ei turvallisuussyistä kiivetty. Kaikki 
kolopuut kuvattiin ja pesäkolojen korkeus maasta mitattiin.

Turun yliopiston tutkimusalueen lisäksi etsittiin ja tarkistettiin pesäkoloja myös toiselta 
varttuneelta metsäkuviolta, josta löytyi 3 kolopuuta. Näistä koloista yksi sijaitsi liian korkealla 
tarkastusta varten. Kolopuiden tarkastuksen lisäksi etsittiin liito-oravan jätöksiä korjaustelakan 
pohjoispuolisen alueen vanhoista venevarastoista. Huonokuntoisten rakennusten katon aluset 
ja kolot tarkastettiin rakennusten seinien osalta ja yhdestä rakennuksesta myös sisäpuolelta.

Suunnittelualueen pohjoispuolen venevajoista ei löytynyt lepakoiden jätöksiä
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Alueelta aiemmin tehdyn luontoarvojen perusselvityksen yhteydessä asemakaavan muuto-
salueelta selvitettiin maastotarkastuksin lepakoiden mahdollisia pesä tai talvehtimispaikkoja. 
Näitä kohteita ovat mm laajat, syvälle ulottuvat louhikot sekä kalliojyrkänteiden halkeamat. 

3. Tulokset

Alue 1. Turun Yliopiston tutkimusalue. Luuta-Jussin pohjoispuoleinen  
metsikkö

Kolopuu 1

Vanha kolopuuhaapa, jossa alin kolo noin 2,5 metrin korkeudella, keskimmäinen noin 3,5 
metrin korkeudella ja ylin noin 5 metrin korkeudella. Alimmassa kolossa näkyi taskulampun 
valossa lepakon jätöksiä. Keskimmäisessä kolossa ei jätöksiä ollut. Ylimmän kolon suuau-
kossa oli muutama lepakonjätös. Ylimmän kolon pohja ei ollut näkyvissä. Vaikka haapa on 
osittain ontto, on puu kuitenkin elinvoimaisen näköinen.

Kolopuu 2

Hyväkuntoinen keski-ikäinen kolopuuhaapa, jossa on ensimmäinen pesäkolo n. 5,5 metrin 
korkeudella ja toinen n. 7 metrin korkeudella. Alimmaisessa kolossa on talitiaisen viimekesäi-
nen pesä. Ylimmän kolon pohjalla muutama lepakonjätös tuoreen oravanpesän alla/seassa. 
Kolopuun vieressä on melko tuore kaatunut kolopuu haapa. Kaatuneen puun kahdessa kolos-
sa ei havaittu lepakon jätöksiä

Kolopuu numero 2
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Kolopuu 3

Huonokuntoinen ja lähes läpilaho kookas haapa, jossa kolo n. 5 metrin korkeudella ja toinen 
kolo n. 7 metrin korkeudella. Almman kolon suuaukolla ja myös pohjalla oli muutama lepa-
konjätös purun seassa. Ylintä koloa ei pystytty turvallisesti tutkimaan.

Kolopuut 4-6

Ensimmäisen kolopuukeskittymän eteläpuolella on lahopuukeskittymä, jossa on useita huo-
nokuntoisia kolopuita. Kahta pitkälle lahonnutta kolopuuhaapaa ei kyetty tarkastamaan. Yksi 
haapapökkelö tarkastettiin ja sen kolme koloa olivat tyhjiä. Alueen eteläreunassa, kallion vie-
ressä on hyväkuntoinen kolopuuhaapa, jossa on viime kesäinen käpytikan pesä noin neljän 
metrin korkeudella. Samassa puussa n. 5 metrin korkeudella sijaitseva kolo oli tyhjä.

Alue 2. Asemakaava alueen länsipuoleinen metsikkö

Asemakaava-alueen länsipuoleiselta varttuneelta metsäkuviolta löytyi kolme kolopuuhaapaa. 
Näistä yhdessä oli ilmeinen viimekesäinen harmaapäätikan pesäkolo. Toisessa kolopuuhaa-
vassa oli kaksi koloa, joista ylimmäisessä oli oravan talvipesä ja alimmainen oli tyhjä. Kolmas 
kolopuu oli ontto eikä sen kahdessa kolossa saatu pohjaa näkyviin, joten varmuutta lepakoi-
den oleskelusta kolossa ei saatu.

Alue 3. Korjaustelakan pohjoispuoleiset vanhat venesuulit

Huonokuntoisista rakennuksista ei löytynyt merkkejä lepakoiden oleskelusta eikä rakennuk-
sista löytynyt koloja tai sellaisia rakennelmia, joissa lepakot saattaisivat pesiä. Tutkitut raken-
nukset ja veneiden säilytyspaikat olivat erittäin huonokuntoisia.

Kolopuu numero 3 Kolopuu numero 4



6

NaaNtaliN KuKolaN asemaKaavaN muutosalueeN lepaKKoKohteideN tarKastus 2013

Suomen Luontotieto Oy

4. Yhteenveto
Luuta-Jussin alueelta on Turun yliopiston väitöskirjatutkimuksen yhteydessä tutkittu tinayhdis-
teiden kulkeutumista lepakoihin näiden ravinnoksi käyttämien surviaissääskien kautta.  Tho-
mas Lilleyn (2012) tekemät vesisiippahavainnot on tehty alueen itäreunalla korjaustelakan 
läheisyydessä. Alue, jossa havainnot on tehty, on mäntyvaltaista havumetsää, jossa kallioiden 
välisessä notkelmassa kasvaa myös runsaasti haapaa ja jonkin verran rauduskoivua. 

Alueelta josta vesisiippahavainnot on tehty, löytyi kuusi kolopuuta, joita vesisiipat ja mah-
dollisesti myös muut lepakkolajit saattavat käyttää pesäpaikkoinaan. Kolopuut tarkastettiin ja 
niistä kolmesta löytyi lepakon jätöksiä. Kaikkien kolojen pohjalle ei kyetty näkemään, ja osa 
puista oli niin huonokuntoisia, ettei ylimmällä olleita koloja turvallisuussyistä tarkistettu.

Vanhojen tikankolojen lisäksi alueella ei ole juuri muita lepakoiden pesä tai lepopaikoiksi 
sopivia kohteita. Alueella ei ole sellaisia kalliolouhikoita tai jyrkänteiden kalliohalkeamia, 
jotka saattaisivat olla sopivia lepakoiden lisääntymis- tai lepopaikoiksi.

Luuta-Jussin pohjoispuolista kallionotkelmaa, jossa kolopuut sijaitsevat on pidettävä ve-
sisiipan lisääntymis- tai oleskelupaikkana. Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit ovat EU:n 
Luontodirektiivin liitteen IV suojelemia lajeja eikä niiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja 
saa hävittää. Osa Suomen lepakkolajeista kuten pohjanlepakko ja vesisiippa ovat kuitenkin 
tavallisia lajeja, joita tavataan lähes kaikilta lajeille sopivilta ympäristötyypeiltä.

Alueella liikkuvat lepakot pesivät hyvin suurella todennäköisyydellä alueen teollisuusra-
kennuksissa tai vaihtoehtoisesti kauempana sijaitsevissa asuintaloissa. Lepakot voivat lentää 
saalistusalueilleen jopa useiden kilometrien päästä, joten yksittäinen lepakkohavainto ei ker-
ro välttämättä mitään yksilön mahdollisesta pesäpaikasta. 

5. Lähteet ja kirjallisuus
Lappalainen, M. 2002: Lepakot. Salaperäiset nahkasiivet. Tammi

Lilley Thomas 2012 : Butyltin Compounds in the Food Web: Impacts on Chironomids and 
Daubenton’s Bats, Väitöskirja Turun Yliopisto. Ekologian laitos.

Matikainen Jyrki 2013: Naantalin Kukolan teollisuusalueen asemakaavan muutosalueen 
luontoarvojen perusselvitys 2013. Suomen Luontotieto Oy raportti 17/2013



7

NaaNtaliN KuKolaN asemaKaavaN muutosalueeN lepaKKoKohteideN tarKastus 2013

Suomen Luontotieto Oy

6. Liitteet
Kolopuiden sijainti alueella ja kolot joissa havaittiin lepakoiden jätöksiä
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Johdanto 
Suunnittelualue sijaitsee Naantalin keskustan lounaispuolella Luonnonmaan saarella, noin kolmen kilometrin 
päässä keskustasta. Alueella on tehty luontoarvojen perusselvitys sekä lepakkokohteiden tarkistus vuonna 
2013 (Suomen Luontotieto Oy) sekä laajempi lepakkoselvitys vuonna 2014 (Jynx Oy, Thomas Lilley). Sen 
mukaisesti on kaavakarttaan merkitty lepakoille merkittävä alue, joka sijaitsee Korjaustelakan eteläpuolisella 
kalliolla ja osittain kallioalueen eteläpuolella. Rajaus on kuitenkin tehty yleispiirteisesti, ja kaavoitusprosessin 
edetessä on ilmennyt tarve määritellä lepakoiden käyttämät ja niille tärkeät kohteet kyseisen rajauksen 
sisällä tarkemmin, jotta lepakot voidaan ottaa suunnittelussa huomioon.  

 
Tämän selvityksen tavoitteena on selvittää alueella esiintyvien lepakoiden potentiaaliset lisääntymis- ja 

levähdyspaikat puunkoloissa sekä mahdolliset ruokailualueet ja siirtymäreitit. Kaikki Suomessa tavattavat 

lepakkolajit ovat EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) tarkoitettuja lajeja, joiden lisääntymispaikkojen 

hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan kielletty. Ruokailualueita ja 

siirtymäreittejä suositellaan säästettäväksi EUROBATS-sopimuksessa. 

Tässä raportissa käsitellään erityisesti vaikutuksia siippoihin, koska ne ovat herkimpiä maankäytön 

muutoksille, esimerkiksi kulkuyhteyksien pirstoutumiselle ja valaistuksen lisääntymiselle. Edellisessä 

selvityksessä (Lilley 2014) alueella havaittiin vesisiipan ja viiksi/isoviiksisiippa-lajiparin esiintyvän runsaina. 

Myös pohjanlepakoita havaittiin, mutta laji jätetään tässä raportissa tarkastelun ulkopuolelle, koska se ei ole 

maankäytön muutoksille herkkä ja saattaa jopa hyötyä avoimuuden ja valaistuksen lisääntymisestä. 

Selvityksen maastotöistä ja raportoinnista on vastannut lepakoihin erikoistunut biologi, FM Ville Vasko. 

 

  



Menetelmät 
Aiemmassa selvityksessä tärkeäksi lepakkoalueeksi rajattu alue käytiin läpi kauttaaltaan 8.12.2015. Alueelta 

etsittiin alueelta kaikki sellaiset puut, joissa oli lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi soveltuvia koloja. 

Soveltuviksi koloiksi arvioitiin tikan- ja palokärjenkolot. Kolopuiden koordinaatit tallennettiin GPS-laitteella 

(Garmin GPSMAP 64s), jonka tarkkuus oli mittauspäivänä kaikilla pisteillä ±3 m. 

Huomiotta jätettiin puut, joissa oli pelkkiä kaarnanrakoja. Kuolleiden puiden kaarnanraoissa olevat 

piilopaikat ovat yleensä lepakoiden käytössä vain lyhytaikaisesti, eivätkä sovellu lisääntymispaikoiksi. 

Kolojen etsinnässä käytettiin apuna 10x suurentavaa kiikaria sekä tehokasta taskulamppua; koloon valoa 

osoittamalla ja samalla kiikaroimalla voitiin varmistua, että kyseessä todella oli syvä kolo, eikä esimerkiksi 

kololta näyttävä katkenneen oksan tynkä.  

Ensimmäisen maastokäynnin jälkeen suoritettiin säästettävän ydinalueen rajaaminen. Toisella 

maastokäynnillä 14.12. tarkasteltiin maastossa ydinalueen ulkopuolelle mahdollisesti jääneitä, lepakoille 

soveltuvia ruokailualueita sekä niiden ja ydinalueen välisiä siirtymäreittejä. Koska talvella ei ollut mahdollista 

havainnoida ruokailevia lepakoita, ruokailualueiden rajaaminen perustui kartoittajan kokemukseen sekä 

aiemman selvityksen (Lilley 2014) havaintoihin. 
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Tulokset ja niiden tarkastelu 
Alueelta löydettiin yhteensä 31 lepakoille soveltuvaa kolopuuta, jotka kahta koivupökkelöä lukuun ottamatta 

ovat kaikki haapoja. Kolopuut ovat selvästi keskittyneet alueen pohjoisosaan, korjaustelakan ja 

vuokramökkien väliselle alueelle, ja erityisesti sen rantakaistaleelle (Kuva 1). Kyseinen rantalehto on 

muutenkin luonnontilainen ja erittäin runsaslahopuustoinen. Se on todennäköisesti myös tärkeä lepakoiden 

ruokailualue, koska kosteapohjaisena metsä tarjoaa runsaasti ravintoa ja latvuskerros on luontaisesti sopivan 

aukkoinen lepakoiden saalistusta varten. Tämä alue rajattiin kokonaisuudessaan luonnontilaisena 

säästettäväksi ydinalueeksi. 

Säästettävään alueeseen rajattiin mukaan myös länsipuolinen kallioalue, jonka painanteissa kasvaa runsaasti 

haapaa ja jolta myös löydettiin useita kolopuita. Itse kalliojyrkänne saattaa olla lepakoille tärkeä 

saalistuspaikka ja sen halkeamat voivat toimia myös mahdollisina talvehtimispaikkoina. 

 

 

 Kuva 1. Kartoituksessa löydetyt kolopuut sekä säästettävän ydinalueen rajaus. 

 

  



 

Kuva 2. Ydinalueen luonnontilaista rantametsää, jossa on runsaasti kolohaapoja ja kuollutta puustoa. 

 

 

Kuva 3. Ydinalueella sijaitseva, lepakoiden saalistuspaikaksi erittäin hyvin soveltuva kostea painanne 

kallioiden välissä. 
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Säästettäväksi rajatun ydinalueen ulkopuolella on vain seitsemän kolopuuta, joissa on yhteensä 12 koloa. 

Kolopuut sijaitsevat kolmessa ryhmässä (Kuva 4). 

 

 

Kuva 4. Ydinalueen ulkopuolisten kolopuiden sijainnit. 

  



Säästettävän ydinalueen ulkopuolelta tehtiin lisäksi suuntaa-antavat rajaukset kolmesta lepakoiden 

ruokailualueeksi soveltuvasta alueesta (Kuva 5). Soveltuvat ruokailualueet ovat avoimuutensa puolesta 

sopivampia lepakoiden saalistukseen kuin niitä ympäröivät metsät, jotka ovat alueella melko nuoria ja tiheitä. 

Ruokailualueet ovatkin käytännössä mökkien piha-alueita. 

Lisäksi arvioitiin mahdollisia lepakoiden käyttämiä siirtymäreittejä niiden liikkuessa ruokailualueelta toiselle, 

erityisesti pohjoiselta ydinalueelta muille alueille (Kuva 5). Siirtymäreitit ovat alueella käytännössä teitä ja 

polkuja, koska metsät ovat liian tiheitä (Kuva 6). On tärkeää huomata, että lepakot voivat käyttää nyt 

siirtymäreiteiksi merkittyjä teitä myös ruokailupaikkoina. 

 

 

Kuva 5. Ydinalueen ulkopuoliset, lepakoille soveltuvat ruokailualueet ja siirtymäreitit. 
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Kuva 6. Alueelle tyypillinen siirtymäreitiksi ja/tai saalistuspaikaksi soveltuva kapea tie, jota reunustava metsä 

on lepakoiden saalistamiseen liian tiheää. 

 

  



Johtopäätökset ja toimenpidesuositukset 
Selvityksen tuloksia tulkitessa on tärkeä pitää mielessä, että maastokäynti tehtiin talvella ja kolojen 

soveltuvuutta lepakoille arvioitiin vain päällisin puolin. Koska kyseisenä ajankohtana lepakot eivät 

puunkoloissa oleskele, ei kolojen käyttöä voitu varmentaa, ja kaikki potentiaalisilta vaikuttaneet kolot 

käsiteltiin siksi mahdollisina lisääntymis- ja levähdyspaikkoina. (Kesäisinkin lepakot vaihtelevat 

piilopaikkojaan tiuhaan, joten kesäaikaan tehdyssä selvityksessä ei myöskään saataisi selville kaikkia niiden 

käyttämiä koloja, ainoastaan sillä hetkellä käytetyt.) 

Kaikki vaihtoehdot lähtevät siitä, että pohjoisosa alueesta, jossa suurin osa kolopuista ja parhaat 

ruokailualueet sijaitsevat, tulee ehdottomasti säästää. Säästettävän alueen rajausta tarkennetaan hieman 

kaavaluonnoksessa esitetystä. Alueen säästämisellä tarkoitetaan sen jättämistä luonnontilaan ja korkeintaan 

olemassa olevien polkujen pitämistä avoimina, jotta ne voivat toimia lepakoiden kulkureitteinä  ja 

saalistuspaikkoina alueen sisällä. 

 

Vaihtoehdot lepakoiden huomioimiseksi 
Ydinalueen säästämisen lisäksi lepakoiden huomioimista on mahdollista parantaa kahdella eri vaihtoehdolla: 

Vaihtoehdossa 1 säästetään lisäksi ydinalueen ulkopuolelta kolme kolopuuta ja yksi soveltuva ruokailualue 

(Kuva 7). Säästettävä lisäalue rajoittuu suoraan ydinalueeseen, joten erillisiä siirtymäreittejä ei ole tarpeen 

säästää. Säästettävät kolme kolohaapaa ovat ydinalueen ulkopuolisista kolopuista parhaita (niissä on eniten 

koloja, ja niiden tiedetään olleen lepakoiden käytössä ainakin vuonna 2008). 

 

Kuva 7. Vaihtoehto 1 ydinalueen lisäksi säästettäväksi alueeksi. 
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Vaihtoehdossa 2, joka muistuttaa nykyistä kaavaluonnosta, säästetään ydinalueen ulkopuolelta neljä 

kolopuuta ja kaksi soveltuvaa ruokailualuetta (Kuva 8). Säästettävä lisäalue on alueen eteläreunalla, eikä 

sieltä ole kulkuyhteyksiä muualle kuin pohjoiseen. Siksi tässä vaihtoehdossa on tärkeää huolehtia myös 

siirtymäreittien säilyttämisestä ydinalueen ja eteläisen alueen välillä, jotta alueen arvo lepakoille säilyy. 

Säästettävät kolopuut ovat heikkolaatuisempia kuin vaihtoehdossa 1 (niissä on kussakin vain yksi kolo, ja 

lisäksi kaksi koivupökkelöä ovat melko huonokuntoisia ja kaatunevat lähivuosina luonnostaan). Mikäli tämä 

vaihtoehto valitaan, tulisikin eteläiselle alueelle asentaa myös lepakoille soveltuvia pönttöjä kolopuiden 

kaatumisen varalta. 

 

Kuva 8. Vaihtoehto 2 ydinalueen lisäksi säästettäväksi alueeksi. 

 

Säästettäviä alueita ja siirtymäreittejä koskevat suositukset 
 Vaihtoehtojen 1 tai 2 säästettävät alueet säilytetään puustoisina. Erityisesti latvuskerros pyritään 

pitämään peittävänä, mutta tiheimpiä kohtia ja pensaskerrosta saa raivata niin, että lepakoilla on 

lento- ja saalistustilaa. 

 Siirtymäreitillä tarkoitetaan tässä kapeahkoa tietä, polkua tai metsänreunaa, jota pitkin siipat voivat 

lentää turvallisesti. Siirtymäreittejä vaihtoehdossa 2 ei saa avartaa liikaa, muttei myöskään päästää 

kasvamaan umpeen (Vrt. kuvaan 6, jossa sopiva siirtymäreitin leveys.) 

 Valaistuksen lisääntymistä säästettävillä alueilla ja siirtymäreiteillä on vältettävä. Mikäli 

vaihtoehdossa 2 siirtymäreittien poikki halutaan luoda kulkuyhteys rantaan tulee siirtymäreitit 

katkaista vain mahdollisimman kapealta matkalta, ja valaistusta on niiden kohdalla vältettävä. 



Parantamalla lepakoiden elinolosuhteita säästettävillä alueilla voidaan kompensoida alueiden menetyksiä. 

Tämä on tärkeää erityisesti, mikäli kumpaakaan vaihtoehdoissa 1 ja 2 esitetyistä lisäalueista ei säästetä. 

Kompensaatio voisi käytännössä olla pönttöjen asentamista ja uusien saalistuspaikkojen avaamista liian 

tiheisiin metsiin. Vähintään kaadettuja kolopuita vastaava määrä pönttöjä tulisi asentaa säästetylle alueelle. 

Pönttöjen malli ja sijoituspaikat tulee valita harkiten, ja uusia saalistuspaikkoja avatessa on syytä olla 

varovainen, ettei puustoa avata liikaa. Kompensaatiotoimia toteutettaessa tulee siksi konsultoida 

asiantuntijaa. 

Tässä selvityksessä ei oteta kantaa alueella olevien rakennusten mahdolliseen merkitykseen lepakoiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoina. Vesisiipoille alueen lukuisat kolopuut ovat todennäköisesti 

merkittävämpiä kuin rakennukset. Rakennukset voisivat tulla kyseeseen lähinnä viiksisiipan tai isoviiksisiipan 

lisääntymispaikkoina. 

Alueen ruovikko on myös tärkeä ruokailupaikka lepakoille, erityisesti vesisiipoille. Mikäli säästettävän 

ydinalueen edustalla oleva ruovikko niin ikään säästetään (rantaan kohdistuvia toimenpiteitä tehdään vain 

pohjoisimmasta mökistä etelään päin) jää tällöin koko alueen ruovikosta yli puolet jäljelle. 
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Liite 1. 
Alueelta 8.12. paikallistettujen kolopuiden koordinaatit 

lat lon 
Koodi 
Kuvassa 4 

60.446891002357006 22.03306102193892 Haapa #1 

60.446683969348669 22.033284986391664 Haapa #2 

60.446643987670541 22.033420018851757 Haapa #3 

60.445793978869915 22.032296005636454 Haapa #4 

60.445774029940367 22.032210007309914 Haapa #5 

60.445875031873584 22.033093962818384 Koivu #1 

60.445871008560061 22.033176021650434 Koivu #2 

60.447556022554636 22.034679986536503  

60.447746040299535 22.034520981833339  

60.447798008099198 22.034691972658038  

60.447778981178999 22.034400030970573  

60.447848970070481 22.034401958808303  

60.447829021140933 22.034272039309144  

60.447928011417389 22.034103982150555  

60.448015015572309 22.034122003242373  

60.447981990873814 22.033971967175603  

60.448323972523212 22.034313026815653  

60.448399996384978 22.034404976293445  

60.448441989719868 22.034384021535516  

60.44851197861135 22.034448981285095  

60.448447018861771 22.032907968387008  

60.448116017505527 22.032469008117914  

60.448155999183655 22.032334981486201  

60.448079975321889 22.032152004539967  

60.448189023882151 22.031819997355342  

60.448666037991643 22.031025979667902  

60.448540979996324 22.030795980244875  

60.447407998144627 22.030844008550048  

60.447549987584352 22.03170801512897  

60.447528026998043 22.033893009647727  

60.44760899618268 22.034192997962236  
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